exclusiva por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciária, fiscal e securitária decorrentes, 
inexistindo responsabilidade solidária ou subsidiária do COMPROMITENTE, tampouco do 
INTERVENIENTE. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS VALORES 

10.1. O Projeto especificado na CLÁUSULA SEGUNDA possui o valor global de R$ 388.800,00 (trezentos e 
oitenta e oito mil e oitocentos reais). 

10.1.1. A quantia total citada na cláusula 10.1. compreende o valor total de custeio do projeto, correspondente a 
R$ 370.285,71 (trezentos e setenta mil, duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos), acrescido da 
rubrica de monitoramento (RM), que equivale a 5% (cinco por cento) do valor total da iniciativa, 
correspondente a R$ 18.514,29 (dezoito mil, quinhentos e quatorze reais e vinte e nove centavos). 

10.1.2. O valor de R$ 18.514,29 (dezoito mil, quinhentos e quatorze reais e vinte e nove centavos), referente à 
rubrica de monitoramento (RM), deverá ser depositado pelo COMPROMISSÁRIO I na conta corrente do 
Banco Itaú - Ag: 3050 - Cc: 09914-6, quando do recebimento do valor integral do recurso, nos termos da 
cláusula 8.3 alínea “a”, deste Termo.